
MISNA ČITANJA

1. Čitanje:
Psalam: 34

2. Čitanje: Ef 4, 30-31
Iv 6, 41-51Evanđelje:

MISNA ČITANJA
1. Čitanje:

Psalam: 34
2. Čitanje: Ef 5, 15-20

Evanđelje: Iv 6  51-58,

20. Bernard, Samuel, Branko
21. Pio X., papa, Hermogen
22. BDM Kraljica, Vladislava
23. Ruža Limska, Filip Benicije
24. Sv. Bartolomej apostol, Bartol, Bariša
25. Ljudevit kralj, Patricije
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12. XIX. NEDJELJAKROZ GOD.

13. Poncijan i Hipolit, Ivan Berchmans
14. Sv. Maksimilijan Kolbe
15. UZNESENJE BD MARIJE

16. Stjepan kralj, Sv. Rok, Krunoslav
17. Hijacint, Liberat, Miron, Natalija
18. Sv. Jelena Križarica, Leonardo

. 2012. “B”DEVETNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU         12 - 18. kolovoza 2012. “B”DVADESETA NEDJELJA KROZ GODINU            19. - 25. kolovoza

Židovi nato mrmljahu protiv njega što je
rekao: "Ja sam kruh koji je sišao s neba."
Govorahu: "Nije li to Isus, sin Josipov? Ne
poznajemo li mu oca i majku? Kako sada
govori: 'Sišao sam s neba?'" Isus im odvrati:
"Ne mrmljajte među sobom! Nitko ne može
doći k meni ako ga ne povuče Otac koji me
posla; i ja ću ga uskrisiti u posljednji dan.
Pisano je u Prorocima: Svi će biti učenici
Božji. Tko god čuje od Oca i pouči se, dolazi
k meni. Ne da bi tko vidio Oca, doli onaj koji
je kod Boga; on je vidio Oca. Zaista, zaista,
kažem vam: tko vjeruje, ima život vječni. Ja
sam kruh života. Očevi vaši jedoše u pustinji
manu i pomriješe. Ovo je kruh koji silazi s
neba: da tko od njega jede, ne umre. Ja sam
kruh živi koji je s neba sišao. Tko bude jeo od
ovoga kruha, živjet će uvijeke. Kruh koji ću ja
dati tijelo je moje - za život svijeta."

Ja sam kruh živi koji je s neba sišao. Tko
bude jeo od ovoga kruha, živjet će uvijeke.
Kruh koji ću ja dati tijelo je moje - za život
svijeta." Židovi se nato među sobom
prepirahu: "Kako nam ovaj može dati tijelo
svoje za jelo?" Reče im stoga Isus: "Zaista,
zaista, kažem vam: ako ne jedete tijela
Sina Čovječjega i ne pijete krvi njegove,
nemate života u sebi! Tko blaguje tijelo
moje i pije krv moju, ima život vječni; i ja ću
ga uskrisiti u posljednji dan. Tijelo je moje
jelo istinsko, krv je moja piće istinsko. Tko
jede moje tijelo i pije moju krv, u meni ostaje
i ja u njemu. Kao što je mene poslao živi
Otac i ja živim po Ocu, tako i onaj koji mene
blaguje živjet će po meni. Ovo je kruh koji je
s neba sišao, ne kao onaj koji jedoše očevi i
pomriješe. Tko jede ovaj kruh, živjet će
uvijeke."

Ponedjeljak, 20. kolovoza
7, - Mile Čarapina za pok. rod.30 IVANA

i (ž) te brataMATIJU JURU
18 - Janja Zadro za pok. majku FILU

Marić

Utorak, 21. kolovoza
7, - Supruga Manda s dj. za pok. muža30

ŠarićaSTANKA

18 - Branimir Golemac za pok. oca
, baku , djedaJOZU IVU

MARIJANA MARUi tetku

Srijeda, 22. kolovoza
7, - Marina Bojanić za pok. oca30 ŠĆEPU

Zadro i sestru te zetaFINKU
ZDENKA

18 - Jozo Čarapina s ob. za pok. suprugu
MARU

Četvrtak, 23. kolovoza
7, - Šima Zubac za sve svoje pok.30

18 -  Unuke Romana i Sara za pok. baku
MarićFILU

Petak, 24. kolovoza
7, - Anica Sopta s dj. za pok. sina30

DRAŽANA VINKAi supruga

18 - Ob. za pok. Suto (1. god)ZORU

Subota, 25. kolovoza
7, - Sofija Ćubela s dj. za pok. supruga30

DRAGU
18 - Anica Rozić s dj. za RozićJURU

Nedjelja, 26. kolovoza - 21. kroz
god.
9 - Sveta misa za narod
11 - Sveta misa za narod
18 - MIRKAIvan Čarapina za pok. i

MARU

Ponedjeljak, 13. kolovoza
7, - Ankica Raič za pok.30 MARICU

Šunjić, sina i ost. pok.GORANA
iz ob. Šunjić

18 - Vinko Marić s dj. za pok. suprugu
(god.)KATU

Utorak, 14. kolovoza
7, - Supruga s dj. za pok. muža30

MIROSLAVA MIŠU- Golemca
(3.god.)

7,30 - Ante Šarić za pok. suprugu MILU
i pok. rod. iMARKA IVU

18 - Pero Šarić za pok. rod. iNIKOLU
MARU

Srijeda 15. kolovoza - VELIKA
GOSPA
9 ANTU- Ob.za pok. Džidića
11 - Sveta misa za narod
18 ANĐU- Dj. za pok. rod. (god.) i

NIKOLU Ćorića te brata
ZDRAVKA

Četvrtak, 16. kolovoza
7, - Mario Prskalo za pok. djeda30

, baku , teMARIJANA KATU
i i ost. pok.MATU LUCU

18 - Zdravka Raič s djecom za pok.
supruga KARLA

Petak, 17. kolovoza
7, - Marinko Marić za pok. rod.30

i te brataIVANA MARU PETRA
18 - Srećko Čuljak s ob. za pok. rod.

FRANJU ANĐUi
Subota, 18. kolovoza
7, - Ilka Čarapina za pok.30 LUKU

Čarapinu
18 - Mira Ćorić sa sinom Borisom za

pok. muža JURU
20 - Vjenčanje: Mario Ninčević i Jelena

Vidović
Nedjelja, 19. -20. ned. krozkolovoza
god.
9 - Sveta misa za narod
11- Sveta misa za narod
18 - Slavko Karlušić za pok. brata

TOMU

1 Kr 19, 4-8

19. XX. NEDJELJAKROZ GOD.

Izr 9 1-6,



Godište VIII, br. 173/2012. godine  - “B”

Izdaje: SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTAŽupni ured
Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Rudarska bb, 88 000 Mostar
Tel./fax: + 387 36 348 846;

internet stranica:www.sveti-matej.info
Glavni i odgovorni urednik:  don Ivica Boras, župnik;

Zamjenik urednika:  don Nikola Menalo, ž. vikar

za održavanje crkve (u KM):
N. N. 50, N. N. 100, od krštenja Ivana
Batarila 100, od vjenčanja Zdenka i Ivane
Pandža 150, Rade Barišić 200, Marina
Čuljak 100, od krštenja Niki Čuljak 50, od
krštenja Marina Jozića 50, od krštenja
Samuela Lalića 50 KM.

redovina:
Marko Raguž 80 KM.

Iskrena hvala!

Radno vrijeme župnog ureda: poslije svetih Misa
Svete mise : 7,30 i 18 satiradnim danom
Svete mise : u 9, 11 i 18 sati.nedjeljom
je svaki dan pola sata prije večernje svete Mise.Krunica

Ž U P N E    O B A V I J E S T I

DAROVATELJI CRKVE Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani Drežnica

KORIZMENE TRIBINE

Ometaljka, 19. 8. u 13 sati

U subotu, 11. kolovoza kršćanski brak
sklopili su:

- Danijel Jozić i Ines Jozić
Danijel je sin Draganov i Vere r. Bošnjak, a
Ines je kći Tomislavova i Vesne r.
Neretljak.

- Boris Sušac i Nikolina Džidić
Boris je sin Marinkov i Blaženke r. Mihalj, a
Nikolina je kći Davorova i Dijane r.
Knezović.

Mladencima čestitamo te im želimo
puno sreće i zdravlja u budućem
zajedničkom životu!

Tumači Svetog pisma nisu baš posve sigurni da li je taj Natanael istovjetan s Bartolomejom. Većina razloga
govori u prilog istovjetnosti, tj. da je riječ o jednom čovjeku. Natanael bi bilo vlastito ime apostolovo, a
Bartolomej ono što bi odgovaralo našem prezimenu. Iako u starini, pogotovo židovskoj, nije bilo prezimena u
našem smislu, često su ipak za jednu osobu postojala dva imena. Prema tome, Natanael i Bartolomej mogu biti
dva imena za jednu te istu osobu.Bartolomej je bio rodom iz Kane Galilejske, gdje trajnu uspomenu na njega
čuva ondje crkva posvećena njemu u čast. Nakon prvotnog oklijevanja Natanael postaje Isusov učenik i apostol.
To nas oklijevanje ne smije odviše iznenaditi jer je tada bilo lažnih proroka koji su obilazili Palestinom, upirali
prstom na sebe ili se gradili pretečama Mesije, a bili obični šarlatani. Zato jedan ozbiljan i trijezan Izraelac nije
mogao samo tako olako priznati nekoga Mesijom. No kad se uvjerio da je Isus Mesija, on uz njega pristaje i za
njim ide. Isus ga je već kod prvog susreta pohvalio kao "pravog Izraelca u kojem nema lukavstva", dakle, kao
jednostavna, poštena, dobronamjerna i iskrena čovjeka.
Nakon silaska Duha Svetoga nad apostole i Bartol se dao na misionarenje. Kasnije mu predaja pripisuje veoma
duga misijska putovanja, čak do Indije, što se ne može sa sigurnošću potvrditi. No iz predaje se dade izvesti
prilično siguran zaključak da je Bartol bio veoma aktivan i dinamičan apostol, što je lako i razumljivo. Prožet
snagom Duha odozgora, pošao je i on na naviještanje Radosne vijesti, posvetivši tome radu sav svoj život, koji
je napokon zapečatio mučeničkom smrću.
Prema apokrifima Bartolomej je propovijedao Evanđelje najprije u Indiji, a onda u Armeniji, gdje je bio i mučen i
to na najokrutniji način. Ogulili su mu kožu i onda mu odrubili glavu. To je strašno mučeništvo ovjekovječio u
Sikstinskoj kapeli Michelangelo prikazavši na svojoj veličanstvenoj slici Posljednjega suda sv. Bartola kako
oderan drži svoju kožu u ruci. Na toj je koži umjetnik načinio svoj portret.

U nedjelju, 29. srpnja u našoj župi kršten je
- Ivan Batarilo

sinAntin i Jelene r. Špikić

U nedjelju, 5. kolovoza kršteni su:
- Niki Čuljak

kći Emilova iAngelike r. Prskalo
- Marin Jozić

sin Mariov i Katarine r. Planinić

U subotu, 11. kolovoza kršteni su:
- Lana Hrsto

kći Mariova i Marine r. Vidović
- Samuel Lalić

sin Zajimov iAnele r. Pandža

Roditeljima i kumovima čestitamo!

U listama svetih apostola spominje se i sv. Bartolomej. Spominje ga Matejevo,
Markovo i Lukino evanđelje te Djela apostolska. Njegovo se ime izvodi od "Bar
Talmaj", a što znači Talmajev sin. Odatle njegovo latinizirano ime Bartholomaeus,
hrvatski Bartolomej ili pučki Bartol. Sv. Ivan Evanđelist, opisujući svjedočanstvo
prvih učenika, navodi i zanimljiv susret najprije između Filipa i Natanaela, a zatim
između Isusa i Natanaela. Evo toga susreta!
"Filip susretne Natanaela i rekne mu: 'Našli smo onoga o kome je Mojsije pisao u
Zakonu, i Proroci također! To je Isus, sin Josipa iz Nazareta
- 'Iz Nazareta može li što dobro izići?' reče mu Natanael.
'Dođi i vidi!' odvrati mu Filip.
Isus opazi Natanaela gdje mu se približava pa reče za nj: 'Evo pravog Izraelca, bez
lukavstva.’ 'Odakle me poznaješ?' upita ga Natanael.
Isus mu uzvrati: 'Jer ti rekoh da sam te vidio pod smokvom, vjeruješ! Vidjet ćeš još
veće od toga! Zaista, zaista, kažem vam - nadoda Isus - vidjet ćete otvoreno nebo i
anđele Božje gdje uzlaze i silaze nad Sinom Čovječjim'" (Iv 1,45-51).

SV. BARTOLOMEJ, APOSTOL

NA NOVOKRŠTENICIŠI

MISE BLAGOSLOVA POLJA

NAŠI POKOJNI

NA MLADENCIŠI

U subotu 11. kolovoza preminula je naša
župljanka . Pokopana je uAna Bošnjak
nedjelju, 12. kolovoza na rimokatoličkom
groblju Masline u Mostaru.

Pokoj vječni daruj joj Gospodine!


